**Univerzita Karlova v Praze**

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**"Lex Mareš" v parlamentních jednáních a českém stranickém tisku**

("Lex Mareš" in parliamentary debates and the czech party press)

Kateřina Vavroušková

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Míšková, PhD.

Studijní program: Specializace v pedagogice

obor studia: B ČJ-D

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma "Lex Mareš" v parlamentních jednáních a českém stranickém tisku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 04. 2015

.....

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Aleně Míškové, PhD. za vedení práce a cenné rady, které mi poskytla. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a svým přátelům za podporu během celého bakalářského studia.

## **ANOTACE**

Tato práce se zabývá zákonem "lex Mareš" a jeho recepcí v českém stranickém tisku. Sleduje zejména samotný vývoj zákona v zasedáních Revolučního národního shromáždění a jeho ohlas v českých periodikách. Práce je založená zejména na archivních materiálech a výběru českých stranických tisků, které reprezentovaly odlišný politický směr. Cílem práce je ukázat složitý vývoj zákona s ohledem na nelehkou situaci vznikající Československé republiky a problematiku českých a německých vztahů.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

univerzita, vznik Československa, nacionalismus, historické právo, Češi a Němci

## **ANOTATION**

This bachelor thesis deals with the law "lex Mares" and its reception in the czech party press. It monitors the evolution of the law especially in meetings of the Revolutionary National Assembly and reactions in the czech periodicals. The thesis is especially based on archival materials and the selection of party czech periodicals that represent different political direction. The aim is to show the difficult development of the law with regard to the difficult situation of incipient Czechoslovak republic and the issue of czech and german relations

## **KEY WORDS**

university, establishment of Czechoslovakia, nationalism, historical right, Czechs and Germans

## Obsah

1 <b>Úvod</b> ..... 6
2 <b>Situace Karlo Ferdinandovy univerzity od 2. poloviny 19. století</b> ..... 9
2.1 Rok 1848 a počátek snah o univerzitní jazykovou rovnoprávnost..... 9
2.2 Rozdělení univerzity v roce 1882..... 11
2.3 Německá a česká Karlo-Ferdinandova univerzita po rozdělení..... 13
3 <b>František Mareš</b> ..... 16
3.1 Cesta ke kariéře..... 16
3.2 Od filosofie k politice..... 18
4 <b>Příprava a první podoba zákona</b> ..... 20
4.1 Tři návrhy zákona..... 23
4.2 Rok 1919 a Marešův první projev před Národním shromážděním..... 29
4.3 Navrácení návrhu zpět do školského výboru..... 32
4.4 Dva dopisy ministru Habrmanovi..... 35
5 <b>Rozhodující rok 1920</b> ..... 40
5.1 Nic už nebrání prosazení zákona?..... 40
5.2 Přes další odklady k úspěšnému konci..... 45
6 <b>Ohlas zákona v českém stranickém tisku</b> ..... 49
6.1 Národní listy..... 50
6.2 České slovo..... 51
6.3 Venkov..... 53
7 <b>Vývoj zákona v dalších letech</b> ..... 55
7.1 Desáté výročí..... 62
7.2 "Insigniáda"..... 64
8 <b>Závěr</b> ..... 68
9 <b>Seznam informačních zdrojů</b> ..... 70
10 <b>Seznam příloh</b> ..... 73

## 1 Úvod

Tato práce se zabývá vývojem zákona "lex Mareš" a jeho ohlasem v českém stranickém tisku. Změna univerzitního zákona z roku 1920, neboli "lex Mareš" není v literatuře nijak rozvinuté téma. Když už se v odborné publikaci zmínka o zákonu objeví, tak spíše v kontextu pozdější tzv. insigniády, která měla být po 14 letech jeho úplnou realizací.

Doba vzniku Československa byla sama o sobě velmi problematická. Konec války a vznik samostatného státu prostoupily všemi vrstvami života obyvatel českých zemí a přinesly tolik euforie, kolik bylo jen možné. S tímto pocitem však souvisela i otázka Čechů a Němců, kteří žili ve společném státě a jejichž vztahy byly z od 2. poloviny 19. století napjatější než kdykoliv dříve. Velký problém nové republiky představovaly také spory o pohraniční území, o které musel nově vznikající stát bojovat hned po svém vyhlášení a které se promítly i do univerzitních vztahů. *„Z německé strany se zdůrazňovalo osmisetleté osazení tohoto kusu země Němci a jejich vyšší hospodářská, politická i kulturní úroveň, která jim poskytovala rovné právo rozhodovat o vlastních věcech jako Čechům. Základní ideu, kterou chtěli prosadit, bylo rozdělení země na dvě stejné rovnovážné části, na část německou a českou. Z české části se zdůrazňovalo, že české země, tvoří se svými zemskými hranicemi od dob středověku pevný komplex“*<sup>1</sup> Pocit ukřivděnosti z dob Habsburské monarchie byl pak pro české nacionálně smýšlející poslance hlavním podnětem k prosazování nekompromisních zákonů. To samozřejmě platilo i pro další osud rozdělené Karlo-Ferdinandovy univerzity, jejíž historická spojitost se středověkou předchůdkyní se stala jedním z hlavních sporů mezi oběma univerzitami.

Toto téma by se určitě nedalo vyložit bez předchozího exkursu do 2. poloviny 19. století, kdy se Karlo-Ferdinandova univerzita jazykově rozdělila na dvě části, a to německou a českou. Obě části měly fungovat jako rovnocenné, ale na české straně panovaly dojmy opačné. "Nová" česká univerzita měla a musela prokázat, že dokáže přežít a fungovat. Druhá kapitola této práce se tedy bude věnovat dobou před a po rozdělení univerzity, kde jsou hlavním zdrojem informací publikace Otakara Odložilíka a Václava Novotného, které mapují mimo jiné právě dobu druhé poloviny 19. století a postupný rozmach a emancipaci Čechů v oblasti snah o zavedení češtiny jako dalšího vyučovacího jazyka.

---

<sup>1</sup>Kárník, Z. České dějiny v éře první republiky díl I., str. 84

Dále bychom se nemohli nezmínit alespoň stručně o životě hlavního agitátora a nositele přízviska zákona z roku 1920, Františka Mareše. Hlavním zdrojem pro třetí kapitolu byla publikace příznivce nacionálních snah prof. Milana Nakonečného a dále dílo samotného Františka Mareše *Otázky filosofické, národní a sociální v politice*. Nejvíce budeme sledovat druhou sekci této knihy, a to "*otázky národní*", kde se budeme zajímat o Marešův vztah k Němcům. Své myšlenky a názory fyziolog publikoval i v periodiku Československé národní demokracie, *Národních listech*, kde se snažil o zvýšení českého nacionálního přesvědčení.

Tvrzení, že univerzita byla primárně založena pro obyvatele českých zemí, vedlo poslance Františka Mareše k jasnému názoru, a to k odtržení německé části Karlo-Ferdinandovy univerzity a k zrušení pro Čechy útrpného druhého přízviska "Ferdinandova", které zde zůstalo z dob 17. století. Dokonalou situací pro tuto nápravu mu přichystala právě nově vzniklá Československá republika, která měla nastoupit jako svébytný právní stát určený hlavně pro Čechy a Slováky, kteří podle Mareše pod nadvládou Habsburské monarchie už "vytrpěli" dost.

Rozhodně neviděl republiku jako mnohonárodnostní stát, kde si mohou podmínky soužití ostatní obyvatelé národů "diktovat", a ze všeho nejméně právě Němci. Ovšem realita byla jiná. Tomu nasvědčoval i tzv. jazykový zákon<sup>2</sup>, který byl přijat roku 1920, a který sliboval sebeurčení ostatních národů i podle jazyka, což nebylo v Evropě obvyklé. Československo se stalo pravým opakem toho, co Mareš a nacionálně smýšlející poslanci očekávali.

Mnohem obsáhlejší čtvrtá kapitola zachycuje vývoj zákona od příprav až po konec roku 1919. Hlavním zdrojem informací k této rozsáhlé kapitole jsou tisky a stenoprotokoly ze zasedání Revolučního národního shromáždění z repozitáře Parlamentní knihovny České republiky a protokoly ze zasedání Akademického senátu Univerzity Karlovy z archivu Univerzity Karlovy.

---


[…]


Pokud se krátce podíváme do dalších let, kdy se z Československé republiky postupně stalo Česko-Slovensko a poté i Protektorát Čechy a Morava, byly zde vzhledem k politické a životní situaci jasné tendence navrátit univerzitní zákon zpět před rok 1920 a dokonce i před rok 1882. Starobylé insignie se navrátily zpět do vlastnictví Německé univerzity, ze které se stala Německá Karlova univerzita.<sup>273</sup>

---

<sup>270</sup> Pasák, T. Český fašismus 1922-1945, str. 145

<sup>271</sup> NACR, fond MŠ 1918-1949 II. díl, karton 1026, sign 4

<sup>272</sup> tamtéž

<sup>273</sup> Míšková, A. Německá univerzita za druhé světové války, str. 215, in Dějiny Univerzity Karlovy IV

## 8 Závěr

Zákon 135/1920 Sb. z. a n. z roku 1920 neboli "lex Mareš" se stal velmi důležitým aktem Revolučního národního shromáždění. Tento zákon by nemohl být prosazen bez vzniku Československé republiky, který vyvolal ve společnosti spoustu euforie. Tyto nálady nesené na vlnách vítězství se staly v případě silně nacionálně smýšlejících poslanců rozhodujícím a možná i jediným podnětem ke schválení tohoto zákona. Vidina toho, že Československo bylo vytvořeno z části i kvůli tomu, aby se český národ "pomstil" Němcům žijícím v tehdejší Habsburské monarchii na českém území, prostupovala projevy Františka Mareše sice skrytě, ale průběžně po celou dobu parlamentních debat a neméně i poté, co zákon nebyl po dobu 14 let stále realizován.

Dnes si můžeme klást otázku, jak se mohl z vědce a fyziologa postupně stát filozof a silný nacionalista, který potřebám své pravdy přizpůsobil i chod dějin. Ty se pro něj staly pouze souhrnem událostí, ze kterých si Mareš vybral to, co uznal za vhodné. Ve svých projevech před Revolučním národním shromážděním spojil dohromady spoustu domněnek a historických faktů, jež od sebe dělilo více než 5 století.

Jak neuváženým počinem tento zákon byl, si v roce 1921 uvědomoval i nový ministr školství Josef Šusta. Právě pod jeho vedením vzešel ve známost spis ministerstva o odložení plného provedení zákona. Důvodem pro toto rozhodnutí byl další vývoj politické situace v Československu. V následujících letech bylo důležité přimět Němce jako nejpočetnější menšinu ke spolupráci a podpoře republiky, čemuž by neustálé česko-německé univerzitní spory velmi bránily.

Zákon "lex Mareš" by se tedy dal popsat jako momentální pocit vítězství, při jehož tvoření František Mareš a další nacionálně smýšlející poslanci nemysleli na budoucnost. To, že zákon byl euforickým omylem své doby, si uvědomovala i nová generace poslanců, která nastoupila zakrátko po přijetí zákona, ale i všichni, kteří ve třicátých letech 20. století kritizovali boje o insignie neboli tzv. insigniádu. Před jeho schválením varoval i prezident republiky T. G. Masaryk. Ten svými připomínkami kvůli formálním i obsahovým nejjasnostem zákon odmítl dvakrát podepsat.

Ani ohlas společnosti ve spojitosti s přijetím "lex Mareš" nebyl nijak velký ani pozitivní. Proto chtěl František Mareš svými články, primárně zveřejňovanými v Národních

listech, vzbudit větší vlastenecké nadšení. V tomto tisku nalezneme i nejobsáhlejší informace týkající se schválení zákona. V ostatních periodikách, kterými se práce zabývala, tedy Venkov a České slovo, se zprávy o projednávání zákona také vyskytovaly, ale spíše z hlediska čistě informačního. Oproti tomu tisk národních demokratů byl protkán silnými protiněmeckými názory.

To, co se plně nepodařilo prosadit hned po schválení zákona, se pak uskutečnilo v roce 1934 z impulsu botanika Karla Domina. Pro něj a další národní demokraty jako Karla Kramáře nebo samotného Františka Mareše byla "insigniáda" pouze dalším logickým krokem. "Lex Mareš" čekal na své konečné naplnění od roku 1920, kdy se uskutečnily pouze nejnutnější body zákona. Z podnětu Karla Domina, který se roku 1933 stal rektorem Univerzity Karlovy, se do jejího faktického vlastnictví dostaly i symboly starobylé pražské univerzity. Tyto boje o navrácení insignií, do kterých se zapojili vedle studentů i členové radikálních a fašistických organizací jako byla Vlajka, odsoudila velká většina osobností kulturní společnosti tehdejší doby. Tyto události pak měly velký dopad na další vývoj Československé republiky, která se po německé okupaci stala Protektorátem Čechy a Morava. V tomto období se insignie dostaly zpět do vlastnictví Německé univerzity, která přijala jméno Německá Karlova univerzita.

Primárním cílem této práce byl vývoj zákona ve světle parlamentních debat Revolučního národního shromáždění a jeho ohlas v českém stranickém tisku. Práce se také mimo jiné zabývala rozdělením univerzit v roce 1882 nebo desetiletým výročím schválení zákona s poukazem na další události spojené s bojem o navrácení insignií. Další výzkum týkající se tohoto tématu by se mohl věnovat například ohlasu "lex Mareš" výhradně v německém zahraničním tisku.

## **9 Seznam informačních zdrojů**

### **Prameny**

#### **Digitální archiv Parlamentní knihovny ČR**

fond: Národní shromáždění československé 1918-1920

#### **Archiv UK v Praze**

fond: Akademický senát Univerzity Karlovy

#### **Národní archiv České republiky**

fond: Předsednictvo ministerské rady

fond: Ministerstva školství a národní osvěty 1918-1949 II. díl

#### **Národní knihovna ČR**

fond tiskovin
