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Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají

zadání a názvu práce.
X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli

práce a tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor řádně konzultoval téma s vedoucím práce či

doporučenými konzultanty.

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,

seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím

jazyce, rozsah odpovídá zadání).

X
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Celkové hodnocení (slovně)

Defendetka si ke své práci vybrala téma z dějin českého vysokého školství, které si rozhodně

zaslouží pozornost a detailnější zpracování. Toto téma navíc velmi dobře navazuje na KDDD již dříve

obhájenou práci k insignidádě (Mgr. J. Müller).

Výsledná podoba oponované práce však není zcela uspokojující. Největší pozornost autorka

soustředila na proces schvalování zákona a postupné úpravy jeho textových podob, bohužel v mnohem

menší míře se zaměřila na český stranický tisk (jak se uvádí v titulu práce). Proč zůstal opominut tisk

německý?

Slabinou hodnocené práce je závislost na dobové (či sekundární) literatuře, ze kterých autorka

čerpala především v prvních kapitolách. Nejvíce patrné je to v kapitole o Františku Marešovi. V této

souvislosti si podrobnější vysvětlení, vzhledem ke své nesrozumitelnosti, zaslouží poslední odstavec

strany 19 a dále pak hodnocení agrární strany „ prosazoval se pravicový radikalismus a strana opustila

přesvědčení, že republika je pro Československo to pravé, aby nakonec skončila u českého fašismu a

byla po druhé světové válce zakázána“. (s. 53)

I přes autorčinu snahu opřít práci o širší pramennou základnu, zůstaly stranou Archiv

poslanecké sněmovny, jehož fondy poskytují více materiálu než tisky přístupné díky digitálnímu

repozitáři. Do bibliografie by bylo vhodné doplnit přinejmenším práci Josefa Tomeše, V. Dyk a T. G.

Masaryk, dvojí koncepce češství. Praha 2009. Rozhodně by bylo vhodné řádně prostudovat časopis

Historica Universitatis Carolina (HUCP), kde byla publikována řada studií k problematice dějin

Univerzity Karlovy či konečně Paměti Jana Krčmáře.

Z formálních připomínek je možno doplnit, že ne zcela vhodný se jeví užívaný citační úzus.

Pojmenování habsburská monarchie je správné psát s počátečním malým písmenem (s. 6, s. 7, s. 9, s.

32, s. 41), větší pečlivost by si zasloužilo skloňování německých jmen a příjmení, ne zcela šťastné se

jeví užívání titulů: jejich uvádění např. „prof. Milan Nakonečný“ či naopak jejich opominutí „František

Mareš“.

Přes toto kritické hodnocení práci k obhajobě doporučuji.

Doplňující otázky k obhajobě:

Jaká byla její metodologie pro práci s tiskem?

Kdy se začalo objevovat označení „Lex Mareš“?

Jak by autorka definovala užívaný termín „snaha o sebeurčení“ (např. s. 9)

Existuje dle ní rozdíl mezi německým a českým nacionalismem?
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